ATA DA 3ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e 3

cinco, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim 6

de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 03/2025. Registraram-se as 7

ausências das conselheiras Maria Antonia Ramos da Costa, Danyelle Stringari e 8

Salete Paulina Machado Sirino. Registrou-se a presença da Diretora de Projetos e 9

Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, na qualidade de convidada, sem direito ao voto. A 10

sessão foi presidida pelo Magnífico Reitor em exercício, Carlos Alexandre Molena 11

Fernandes, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da 12

seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação 13

sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico e publicados 14

na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO 15

A PAUTA: não houve manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada 16

por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro João Marcos 17

Borges Avelar informou que a Pró-reitoria de Administração e Finanças - Praf 18

convidará as chefias das Divisões Financeiras – DAF para uma reunião que objetiva 19

discutir o processo de compras em cada Campus. Informou, ainda, que estão sendo 20

identificadas muitas multas de trânsito, as quais devem ser pagas pelos próprios 21

condutores infratores. Para tanto, o Campus precisa fazer a indicação do(a) 22

condutor(a) infrator(a). O presidente da sessão, Carlos Alexandre Molena 23

Fernandes, informou que a Unespar foi contemplada com 13 (treze) bolsas de 24

produtividade para os docentes, ofertadas pela Fundação Araucária, somando-se às 25

2 (duas) já concedidas, a Unespar totaliza 15 (quinze) bolsas, demonstrando o seu 26

avanço no âmbito da Pesquisa e Pós-graduação.  II. Ordem do dia: 2.  Apreciação e 27

deliberação sobre o Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Secretaria 28

Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), representada pela Delegacia da 29

Receita Federal do Brasil em Londrina/PR, e a Universidade Estadual do Paraná. 30

(Protocolo nº 22.935.542-2). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-3-a-sessao-2a-extraordinaria-07-02-online

Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO:  houve 32

manifestação, sem a solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 33

aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e deliberação sobre o Acordo de 34

Cooperação Técnica celebrado entre a Secretaria Especial da Receita Federal do 35

Brasil (RFB), representada pela Delegacia da Receita Federal do Brasil em 36

Maringá/PR, e a Universidade Estadual do Paraná. (Protocolo nº 22.697.588-8). A 37

diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. 38

EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 39

aprovado por unanimidade. 4. Apreciação e deliberação sobre o Termo de 40

Cooperação nº 157/2024 que entre si celebram a Secretaria de Estado de 41

Segurança Pública- SESP/DEPPEN e a Universidade Estadual do Paraná. 42

(Protocolo nº 21.417.703-0). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 43

Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve 44

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 5. Apreciação 45

e deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio obrigatório e não 46

obrigatório que celebram entre si a Vaggon Aceleradora Profissional - LTDA e a 47

Unespar. (Protocolo nº 22.995.785-6). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 48

Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve 49

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. Apreciação 50

e deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não obrigatório que 51

celebram o Ministério Público de Santa Catarina e a Unespar. (Protocolo nº 52

22.960.256-0). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, fez a 53

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME 54

DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e deliberação sobre o 55

Termo de Convênio nº 353/2024 celebrado entre a Fundação Araucária e a 56

Unespar. (Protocolo nº 22.753.522-9). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 57

Maria Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve 58

manifestação, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 59

aprovado por unanimidade. 8. Apreciação e deliberação sobre o Termo de 60

Convênio nº 034/2024 que celebram entre si a Fundação Araucária e a Unespar. 61

(Protocolo nº 22.006.832-3). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 62

Ratiguieri, fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: não houve 63

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Apreciação 64

e deliberação sobre a concessão de auxílio alimentação para os Campi da 65

Unespar. (Protocolo nº 23.368.139-3). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a 66

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve manifestação, sem a 67

solicitação de registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 68

10. Apreciação e deliberação sobre a concessão de bolsa permanência. 69

(Protocolo nº 23.367.399-4). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria 70

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 71

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 11. Apreciação e deliberação sobre apoio 72

financeiro para a realização do 2º Festival de Arte e Cultura da Unespar. 73

(Protocolo nº 23.325.789-3). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria 74

da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 75

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12. Apreciação e deliberação sobre apoio 76

financeiro aos estudantes, na modalidade de Bolsa de Incentivo à Produção 77

Artística. (Protocolo nº 23.325.663-3). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a 78

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: não houve manifestação. EM 79

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser 80

tratado, o Presidente da Sessão, Carlos Alexandre Molena Fernandes, encerrou a 81

sessão on-line às 10h20 (dez horas e vinte minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de 82

Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.  83

Lista de Presença na 3ª Sessão (2ª Extraordinária) do CAD – 07/02/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Drausio Ney Pacheco Fonseca

Elias de Souza Júnior

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Sydnei Roberto Kempa

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Gisele Maria Ratiguieri